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تفاوت های مطهری که به قیمت خونش تمام شد!
هادی سروش

دوازدهم اردیبهشت که می شود قلم در دست پر تلاطم است که درباره مطهری 
عزیز بنویسم، مطهری که من همه داشته های در شناخت ابعاد و جریان های 
انحرافی در اسلام را از او آموختم. نمی توانم در مقابل آن ولی نعمتم خاموش 

بمانم.
این بار می خواهم بنویسم چرا استاد آیت الله مطهری کشتند؟!

یکم؛ او اسلام را با تفکر بدست آورد 
برخی عالمان دینی با تقلید و بدون تحقیق بر آموزه هایی به اسم دین پافشاری 
دارند، و برخی دیگر که در رتبه بالاتری هستند در مسیر فهمِ آموزه های دینی 
بیشتر کلاس رفتن و استاد دیدن اهتمام دارند و هر چقدر تعداد استادهای شان 

بیشتر باشد نشانه عمق پیدا کردنِ در دین می دانند.
اما استاد مطهری؛ اول زانو زدن چند صباحی به محضر استاد و سپس تفکر را 

روش درست برای رسیدنِ به عمق معارف می دانست. 
چنین می نویسد: »در میان علما افرادی که خیلی استاد دیده اند، من به اینها 
هیچ اعتقاد ندارم .. عالمی که سی سال یا بیست و پنج سال عمر یکسره درس 
این استاد و آن استاد را دیده، او دیگر مجال فکر کردن برای خودش باقی 

نگذاشته است.«
دوم؛ غیرتِ مکتبی در عین احترام به مذاهب دیگر

استاد مطهری یک شیفته بتمام معنای امیرالمومنین )ع( بود و این مدعا در 
جای جای آثارش خصوصا در »سیری در نهج البلاغه« و کتاب »جاذبه و دافعه 
علی« آفتابی است. اما در تمام آثارش زبان و قلم ناسزا به مذاهب را نمی توانید 
پیدا کنید. او بر این باور بود باید با اهل سنت اهل وحدت و تقریب بود، اما 
می گفت؛ »طرفداری از وحدت اسلامی ایجاب نمی کند که حقایق کتمان و در 
گفتن آن کوتاهی شود؛ آنچه ایجاب می کند اولًا توحید صفوف در برابر دشمن 
است و ثانیاً حفظ زبان از دشنام است.« و نیز نوشت: »آنچه نباید صورت گیرد 
کارهایی است که احساسات و تعصبات و کینه های مخالف را بر می انگیزد، اما 

بحث علمی سر و کارش با عقل و منطق است نه عواطف و احساسات.«
سوم؛ در جستجوی نیازهای فکری جامعه و برآوردنِ آنها بود 

برخی اهل تحصیل و حوزه در فکر انتقال علم هستند و بس،  اما اینکه در 
بیرون از کلاس درس آنان چه می گذارد؟ یا نمی دانند و یا نمی خواهند بدانند!

استاد مطهری علم را برای کبریایی نخواست بلکه در تکاپو بود عالمانه دین را 
بشناسد تا بتواند در رصد مشکلات فکری جامعه، راه درمان آن را ارائه کند و 

جامعه از افراط و یا تحجر نجات بخشد.
او می گوید؛ »از وقتی قلم بدست گرفتم بدنبال شناسایی و نیازهای فکری 
جامعه بودم«. نشان دادنِ نیازها و دردها کار سنگینی است و هدفِ تیرهای 

تهمت از زبان و قلم متنسکان و متحجران خواهد بود.
نمونه آن انبوه تهمت ها و بی احترامی ها به استاد مطهری بعد از نوشتن کتاب 

مسئله حجاب است!
چهارم؛ جمهوری اسلامی را در محبت به مردم، و اجازه فکر کردن و 

زندگی کردن به مردم دادن می دانست 
تفکرات استاد مطهری در مسائل سیاسی در عینِ جذابیت، برای قدرت طلبان 
سنگین است. در این نقطه ایشان اصرار بر آگاهی مردم نسبت به حقوق 
خودشان در مقابل حکومت داشت تا دین جعلی به دین واقعی ننشیند و 
صریحا نوشت: »اگر مردم به طور جزئی به حقوق خود آشنا نباشند به حسب 
عادت اولیه حق را همان می دانند که در جامعه معمول است و تخلف ضعیف را 
ظلم محسوب می دارند و در نتیجه دین به جای آنکه عدل واقعی را برقرار کند 
ابزار محکمی می شود برای طبقه قوی و افساری می شود برای به بند کشیدن 

طبقه ضعیف.!«
و نیز درباره ضرورت نگاه محبت آمیز حکومت به مردم می گوید: »در این انقلاب 
اساس کار باید بر اخوت اسلامی بنا نهاده شود. یعنی آنچه را دیگران با خشونت 
و فشار تامین می کنند در این انقلاب باید با ملایمت و از روی میل و رضا و 

برادری انجام گیرد.«
و گفت؛ »من اعلام می کنم که درجمهوری اسلامی هیچ محدودیتی برای 
افکار وجود ندارد .. همه باید آزاد باشند که حاصل تفکرات و اندیشه های اصیل 
شان را عرضه کنند.« او چون به صراحت مدعی بود؛ »اسلام، آزادی را فوق 
حق می داند.« نوشت: »هر انسانی که پا به این جهان می گذارد، چون انسان 
است دارای حقوقی است و باید آنها را مطالبه کند و در برابر تضییع آنها ساکت 

نماند.«
و او در ادامه؛ کشته شدنِ در راه مبارزه با حق کشی و استبداد داخلی را فضیلت 

و شهادت معرفی می کرد. 
پنجم؛ برای شخصیت ها مقام قدسی قائل نبود

می دانید یکی از ابزار تخدیر ملت ها ایجاد روحیه تعبد و سپس تعصب به 
شخصیت هاست!

استاد شهید مطهری چه زیبا می گوید: »مقام حکومت، ملازم با مقام قدسی و 
الوهیت نیست. هر مقام غیرمعصومی که در وضع غیرقابل انتقاد قرار گیرد، هم 
برای خودش خطر است و هم برای اسلام، من مانند عوام فکر نمی کنم که هر 
که در طبقه مراجع قرار گرفت مورد عنایت خاص امام زمان است و مصون از 
خطا و گناه است.« این متن، آینه کامل از شخصیت آیت الله مطهری نیست 

اما کوتاه با سعی در گویا بودن نوشتم تا درباره »مطهری« بیشتر فکر کنیم.

یاداشت

دیدار اعضای شورای مرکزی مجمع مدرسین
و محققین حوزه علمیه قم با مهدی کروبی

جمعی از اعضای شورای مرکزی مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه قم 
با مهدی کروبی در تهران دیدار کردند. به گزارش ایلنا، در این دیدار که آقایان 
الله بداشتی، فاضل میبدی، موسویان، سعیدیان فر، صلواتی، نادی و یوسفی 
حضور داشتند، نسبت به رفع حصر آقای کروبی اظهار خرسندی کرده و برای او 
سلامتی و »توفیق در راه خدمت به کشور و مردم« را مسألت کردند. همچنین 
اعضای مجمع مدرسین حوزه علمیه قم ابراز امیدواری کردند که هرچه زودتر از 

میرحسین موسوی و رهنورد رفع حصر و محدودیت صورت پذیرد.

ویژه

ابطحی:
افراطیون مخالف مذاکره در ایران، سکوت کرده اند

ابطحی درباره مخالفان مذاکره غیرمستقیم بین ایران و آمریکا در شبکه ایکس 
نوشت: افراطیون مخالف مذاکره در ایران، سکوت کرده اند و کارشکنی جدی 
نمی کنند! به گزارش ایلنا، سید محمد علی ابطحی فعال سیاسی با اشاره به روند 
مذاکرات در شبکه ایکس نوشت: گفته بودم هرچه مذاکرات پیشتر برود ونتیجه 
اش مثبت باشد، مخالفان مذاکره از دوطرف به تکاپو خواهند افتاد ومین وسط 
میز مذاکره منفجر می کنند. اما نکته قابل توجه اینکه حتی افراطیون مخالف 
مذاکره در ایران، سکوت کرده اند و کار شکنی جدی نمی کنند. این اتفاق به 

برکت وجود رهبری در ایران است.

سوشیال

یک عضو شورای عالی مجازی:
۶۰ درصد پیش نویس های سند ملی راهبردی فضای 

مجازی آماده شده
عضو شورای عالی فضای مجازی با بیان اینکه تنها حدود ۶۰ درصد پیش 
نویس های سند ملی راهبردی فضای مجازی آماده و ارسال شده است، گفت: 
شورای عالی فضای مجازی به ترک فعل دستگاه های متولی، رسیدگی می کند.

به گزارش خبرآنلاین، رضا تقی پور، نماینده مجلس و عضو حقیقی شورای عالی 
فضای مجازی، در گفتگویی تلویزیونی درباره آخرین وضع سند راهبردی فضای 
مجازی اظهار داشت: سند کامل در پایگاه داده مربوط به مرکز ملی فضای 
مجازی بارگذاری شده و همه شهروندان عزیز می توانند در آنجا به آن دسترسی 
داشته باشند، این که فرمودید نحوه نظارت، در خود این سند در تبصره یک 
اینگونه عنوان شده که نظارت بر راهبری کلان اقداماتی که در این سند نام برده 
شدند بعهده مرکز ملی فضای مجازی است، ما معمولا تکالیفی که دستگاه ها 
دارند، مرکز ملی موظف است که گزارشات خود از پیشرفت این تکالیف در 

شورای عالی فضای مجازی ارائه می کنند.

رویداد

آیت الله جوادی آملی:
هیچگاه نباید زیر بار سلطه رفت

آیت الله جوادی آملی با بیان اینکه اگر کشوری در مقابل 
بزرگواری ما، سوء استفاده کند، دیگر لایق این بزرگواری 
نخواهد بود، گفت: رفتار ما باید کریمانه باشد ولی هیچ گاه 

زیر بار سلطه نرویم که این کلام امام علی)ع( است.
آیت الله عبدالله جوادی آملی در آیین تجلیل از مقام معلم 
که به همت جمعی از شاگردان دوره تفسیر و فقه وی در 
ابتدای درس خارج معظم له در مسجد اعظم برگزار شد، 
اظهار داشت: امیدواریم خداوند این نظام و حوزه علمیه را 
مورد عنایت ویژه خود قرار دهد و آنچه درباره من نیز گفته 

شد، همگی را درباره حوزه و حوزویان صادق می دانم.
بنابر گزارش رسانیوز، وی افزود: فرمایشات رهبر معظم 
انقلاب نیز درباره اینجانب، مربوط به حوزه است و من، 
سهم کمی در تاریخ طول و دراز تشیع و حوزه علمیه 

داشته ام.
این مفسر قرآن کریم با بیان اینکه در طول ۴۰ سال 
اخیر هم شاهد تلاش و کوشش فراوانی در حوزه علمیه 
به خصوص در زمینه تفسیر قرآن بوده ایم گفت: در طول 
این چهار دهه، تفسیر تسنیم با حضور اساتید بزرگواری در 
حال تالیف و تنظیم بود و اگر به درازا کشید هم به خاطر 

مسائل و موضوعات جدید و لزوم پاسخ به آنها بوده است.
وی ادامه داد: تا بحث و نزاع علمی وجود نداشته باشد، اثری 
در خور و توجه به وجود نمی آید و من هم تفسیر تسنیم را 

محصول فکری حوزه علمیه می دانم.
آیت الله جوادی آملی با بیان اینکه امسال روز معلم با دهه 
کرامت مقارن شده است گفت: همه شهدایی که در راه 
دین، اسلام و عترت فداکاری کرده اند بزرگوار و دارای مقام 
والایی هستند، امیدواریم روح بزرگ شهید آیت الله مطهری 

نیز با شهدای کربلا محشور شود.
این استاد حوزه علمیه به حادثه ناگوار بندر شهید رجایی 
اشاره و ابراز کرد: از خداوند می خواهیم روح جان باختگان 
این اتفاق را با صلحا محشور فرماید و از همه کسانی هم 

که برای اطفای حریق تلاش کردند، کمال تشکر را دارم.
وی در ادامه به روایتی از امام علی)ع( اشاره و تصریح کرد: 
ایشان می فرمایند »جامعه دارای حقوق و رفتار و گفتار 
متقابل است« بنابراین اگر فردی با فرد دیگر و ملتی با 
ملت دیگر، رابطه ای داشت، که بزرگوارانه و کریمانه بود 
و آن را حفظ کرد ولی دیگری حق شناس نبود، باید آن 
بدانیم حفظ عزت و کرامت ضروری است و در این شرایط 
انسان باید رابطه با خداوند را در اولویت قرار دهد تا زیر 

سلطه دیگران نرود.
آیت الله جوادی آملی با بیان اینکه اگر کشوری در مقابل 
بزرگواری ما، سوء استفاده کند، دیگر لایق این بزرگواری 
نخواهد بود گفت: رفتار ما باید کریمانه باشد ولی هیچ گاه 

زیر بار سلطه نرویم که این کلام امام علی)ع( است.
این مفسر قرآن کریم افزود: اگر حق دیگری را مراعات 
کردیم و طرف مقابل چنین رفتاری نداشت، نشان دهنده 
غرور و خودبرتر بینی اوست، البته به فرموده امام علی)ع( 
ملت های مسلمان نباید چنین رفتاری داشته باشند ولی 
اگر دیگر جوامع چنین کردند، باید بدانیم بندگی در مقابل 

غیر خدا روا نیست.
وی گفت: ما ملتی هستیم مسلمان و پیرو اهل بیت)ع(، با 
دیگر کشورها رابطه داریم و باید حقوق آنها را رعایت کنیم 
ولی اگر آنها چنین رفتاری نداشته باشند و ما همچنان رویه 
خود را ادامه دهیم، در حقیقت به نظام بندگی و بردگی غیر 

خدا تن داده ایم.
آیت الله جوادی آملی افزود: کلمه »لا اله الا الله« شعار 
رسمی مسلمانان است و نشان می دهد غیر خدا بندگی 

کسی را نمی کنند.
این استاد برجسته حوزه علمیه قم با بیان اینکه اگر کسی 
به حقوق ما تعدی کرد از خود دفاع خواهیم کرد تصریح 
کرد: گذشت در داخل، با گذشت در خارج تفاوت دارد و 
نباید آنها را با هم مقایسه کرد بنابراین نباید به بردگی 

بیگانه رضایت داد.
وی گفت: بسیاری از مسائل فقهی و روایی ما در حوزه های 
علمیه مورد توجه قرار نگرفته و می توان گفت تنها ۲۵ 
درصد علوم اهل بیت)ع( مورد بحث قرار گرفته و هنوز 

مقدار زیادی از آن مهجور مانده است.
آیت الله جوادی آملی با اشاره به اینکه علم غیبی اهل 
بیت)ع( جزو این دسته از امور است عنوان کرد: علم غیب 
سند فقهی نیست اما حقیقتی است که باید به آن توجه 

کرد.
این مفسر قرآن کریم افزود: پیامبر اکرم)ص( و اهل بیت)ع( 
گاهی از علم غیب برای معجزات بهره می گرفتند ولی در 

امور جاری از آن استفاده نمی کردند.

نماینده مجلس:
قرارداد ایران و روسیه

باید به تصویب مجلس برسد
نماینده مردم ایلام در مجلس با بیان اینکه برقراری ارتباط 
بلندمدت با روسیه ضرورت دارد، گفت: قرارداد راهبردی 

۲۵ ساله ایران و روسیه باید در مجلس بررسی شود.
فریدون همتی، نماینده ایلام در مجلس شورای اسلامی، 
در گفتگویی درباره قرارداد راهبردی ۲۵ ساله ایران و 
روسیه، گفت: ایران باید از فرصت های موجود در روابط با 
روسیه و دیگر کشورهای قدرتمند به نفع منافع ملی خود 

بهره برداری کند.
بنابر روایت مهر، او با تأکید بر اهمیت این قرارداد، تصریح 
کرد: مجلس باید بر تمامی جزئیات این توافق نظارت 
داشته باشد و بر این اساس، باید این قرارداد برای بررسی و 

تصویب، به مجلس شورای اسلامی ارائه شود.
همتی افزود: قراردادهای بلندمدت و استراتژیک که تأثیرات 
زیادی بر سیاست های داخلی و خارجی کشور دارند، باید 

در مجلس مورد بررسی قرار گیرند.
نایب رئیس کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات ادامه داد: 
حُسن بررسی و تصویب این قراردادها در مجلس این است 
که پس از تبدیل آن ها به قانون، هر دولتی که سرکار بیاید، 

ملزم به پایبندی به آن ها خواهد بود.
همتی همچنین بر لزوم تنوع در سیاست خارجی و 
انعطاف پذیری ایران در روابط بین المللی تأکید کرد و گفت: 
در شرایط کنونی، نیاز داریم روابط بلندمدت، گسترده و 
عمیق تری با چین و روسیه برقرار کنیم. به علاوه، تقویت 
ارتباطات با کشورهای همسایه نیز از اهمیت بالایی 

برخوردار است.
این نماینده مجلس در ادامه اشاره کرد که ایران هم اکنون 
با طرف غربی وارد مذاکره شده و اگر آن ها منطق احترام 
متقابل را بپذیرند، ایران آماده همکاری با آن ها خواهد بود.

همتی در پایان خاطرنشان کرد: بنابراین، منافع ملی 
و اقتضائات ما به ما می گوید که لازم است با حفظ 
خطوط قرمز نظام و رعایت اصول عزت، حکمت و 
مصلحت، ارتباطات خود را با همه کشورها گسترش 
 دهیم و از متمرکز کردن تمام وقت خود در یک 

مسیر خودداری کنیم.

مراجع

مجلس

گروه سیاسی-مانیا شوبیری: دور 
چهارم مذاکرات ایران و آمریکا به 
تعویق افتاده است. منابع ایرانی در 
گفت و گو با شبکه المیادین تاکید کردند 
به دلیل  افتادن مذاکرات  به تعویق  که 
مواضع متناقض دولت آمریکا در قبال 

این مذاکرات انجام شده است. 
»حشمت الله فلاحت پیشه« عضو پیشین 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با 
روزنامه »مردم سالاری« می گوید که طرح 
یک سری مسائل اختلافی تازه توسط 
امریکایی ها از یک سمت و تغییرات مدیریتی 
در کاخ سفید بر این موضوع تاثیر گذاشنه 
است. او همچنین معتقد است مذاکرات 
دو راه پیش رو دارد، اگر به عقب برگردد 
اتفاقی خواهد افتاد که نتانباهو دنبال 
می کند، اما اگر با ابتکار دیپلمات ها گامی 
به جلو برداشته شود، مذاکرات احیا خواهد 
شد. افلاحت پیشه همچنین تاکید دارد که 
اگر این وقفه طولانی شود، عملا بنیان های 
مذاکراتی مسقط و رم تضعیف خواهد شد. 
فلاحت پیشه همچنین تابوشکنی را لازمه 

توافق در مذاکرات می داند. 
مشروح گفت وگو با حشمت الله فلاحت 
پیشه، تحلیلگر ارشد سیاست خارجی را در 

ادامه می خوانید:
ترامپ به دنبال حل سه بحران دنیا

حشمت الله فلاحت پیشه، کارشناس مسائل 
بین الملل در گفت وگو با مردم سالاری 
در خصوص به تعویق افتادن دور چهارم 
مذاکرات ایران و آمریکا، گفت: طرح یک 
سری مسائل اختلافی تازه توسط امریکایی ها 
از یک سمت و تغییر و تحولات مدیریتی 
)برکناری والتز( در داخل امریکا از طرف 

دیگر در این موضوع موثر است.
وی با بیان اینکه ترامپ سعی می کند که 
سه بحران اصلی امروز دنیا یعنی موضوع 
هسته ای ایران، موضوع فلسطین و اوکراین 
را توسط حلقه نزدیک به خودش راهبری 
کند، گفت: او هر سه موضوع را به ویتکاف 
سپرده، فردی که فقط یک معامله گر عمده 
در حوزه معاملات ملکی است و کارشناسان 
سیاسی و امنیتی به عنوان تیم لجستیک او 

عمل می کنند.
سه پیام آمریکا به ایران با برکناری والتز

فلاحت پیشه معتقد است آمریکایی ها سه 

پیام را همزمان با کنار گذاشتن والتز به ایران 
دادند، برای اینکه عملا نشان بدهند کنار 

رفتن والتز ربطی به ایران ندارد. 
وی با اشاره به اینکه پیام اول این بود که 
ترامپ تهدید کرد که هیچ کشوری نباید از 
ایران نفت و محصولات پتروشیمی بخرد، 
گفت: پیام بعد تهدید نظامی ایران به خاطر 
جنگ یمن توسط وزیر دفاع آمریکا صورت 

گرفت.
به گفته فلاحت پیشه پیام سوم مصاحبه 
روبیو، وزیر خارجه آمریکا بود که سه موضوع 
اختلافی را مطرح کرد. این نماینده سابق 
مجلس شورای اسلامی معتقد است که 
هرکدام از موضوعات مطرح شده توسط 
روبیو به تنهایی برای شکست مذاکرات 

کفایت می کند.
وی با اشاره به اینکه این سه موضوع عبارت 
بود از ضرورت پایان دادن به تولید سوخت 
در ایران، محدود کردن تولید موشک دوربرد 
و محدود کردن نفوذ ایران در منطقه، 
خاطر نشان کرد: این موضوع نشان داد 
که امریکایی ها می خواستند به جریانات نو 
محافظه کار بقبولانند که همان سیاست ها 
گذشته را در قالب یک حلقه نزدیک به 

ترامپ دنبال می کنند.
فلاحت پیشه افزود: واقعیت قضیه این است 
که همزمان رسانه های نزدیک به دولت 
امریکا سعی کردند پیام هایی را مخابره کنند، 

مبنی بر اینکه مذاکرات ادامه پیدا می کند.
رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس دهم با بیان اینکه ما دو 
نوع دیپلماسی در امریکا داریم، گفت: یک 
دیپلماسی عمومی که حاوی پیام های تند 
علیه ایران است و یک دیپلماسی رسمی که 
اگر گزارش آقای عراقچی و تیم ایشان را در 
نظر بگیریم، یعنی امریکایی ها به دنبال توافق 

هستند.
دو راه پیش روی مذاکرات

وی با اشاره به اینکه الان مذاکرات دو راه 
پیش رو دارد، گفت: یک راه بازگشت به 
عقب است، هرچه به عقب بازگردند معنایش 
پیوستن به جریانیست که نتانیاهو شکل 
داده، این جریان به معنای از بین بردن 
قابلیت های مختلف قدرت ایران است؛ 
نتانیاهو سعی می کند این موضع را با استفاده 
از مذاکرات تحمیل کند، چون از راه نظامی 
هنوز نتوانسته این موضوع را به ایران تحمیل 

کند.
فلاحت پیشه با اشاره به اینکه راه دیگر که 
وجود دارد با ابتکار دیپلمات ها می تواند 
عملی شود، گفت:  در این راه طرفین 
با برداشتن گام هایی به پیش می توانند 

اختلافات را حل کنند. 
این تحلیلگر ارشد سیاست خارجی با بیان 
اینکه دیپلمات ها اگر بتوانند در قالب یک 
اعتماد  امنیت منطقه ای،  سری طرح های 
سازی متقابل و حتی ایجاد یک دورنمای 
همکاری اقتصادی اختلافات را حل کنند، 
مذاکرات به پیش می رود، گفت: چیزی 
که در این هفته در رسانه ها انعکاس یافت 
و منجر به تعویق دور سوم مذاکرات شد، 
بیشتر نشان دهنده ی نوعی عقب گرد در 

مذاکرات بود.
وی با تاکید بر اینکه اگر این وقفه طولانی 
شود، عملا بنیان های مذاکراتی مسقط و رم 
تضعیف خواهد شد، افزود: اگه طرفین زودتر 
دور بعدی مذاکرات را سامان دهند، می توان 
گفت که امکان رسیدن به توافق دوباره احیا 

می شود.
ردپای بازیگران برجام در به تعویق 

افتادن مذاکرات
فلاحت پیشه در پاسخ به این سوال که 
چقدر ردپای بازیگران برجام در این اتفاق به 
چشم می خورد، گفت: واسطه ها عامل تهدید 
مذاکرات هستند، کنار گذاشتن روسیه، چین 
و سه کشور اروپایی از مذاکرات هسته ای 
حاصل یک اراده امریکایی بود نه اراده ایرانی، 
به نظرم ترامپ همچون تمام مسائل سیاست 
خارجی با یک سری اهداف اقتصادی به 
سمت تنش زدایی با ایران، اوکراین و حتی 

فلسطین حرکت کرده است.
وی با اشاره به اینکه ترامپ از دو طرح 
اقتصادی خودش در اوکراین و غزه رونمایی 
کرد، یادآور شد: او هنوز در مورد طرح 
اقتصادی اش در رابطه با ایران سکوت کرده، 
دلیلش هم این هست که دیوارهای بلند 
بی اعتمادی در حوزه سیاسی بین ایران و 
امریکا وجود دارد؛ لذا ما می بینیم که هنوز 
زبان آمریکایی ها زبان تهدید است، دلیلش 
این هست که هنوز منافع لازم را در مذاکرات 

با ایران به دست نیاورده اند.
وی با اشاره به اینکه از طرف دیگر معتقد 
هستم که موضع وزیر خارجه فرانسه بیشتر 
خطاب به امریکا بود، گفت: بالاخره آمریکا 

برادر بزرگتر اروپایی ها به حساب می آید، 
به همین دلیل وزیر خارجه فرانسه محل 
خطاب خود را ایران قرار داد، ولی اروپایی ها 
می دانند که اراده امریکایی آنها را از مذاکرات 

کنار گذاشت.
ناتوانی اروپا بدون اراده آمریکا

این تحلیلگر ارشد سیاست خارجی با اشاره 
به اینکه حتی تلاش ایران برای مذاکره با 
وزارتخانه های خارجی آلمان، انگلیس فرانسه 
برای این اتفاق افتاد که نشان دهد ایران 
کماکان خواهان مذاکره با سه طرف اروپایی 
است، گفت: به نظر من این یک راهکار 
اشتباه است، در نهایت اروپایی ها بدون اراده 
آمریکا حتی نمی توانند مکانیسم ماشه را به 
کار بگیرند؛ کما اینکه بدون اراده امریکایی ها 
)در دولت قبل ترامپ( نتوانستند آب باریکه 
اینسکس را برای تحریم زدایی ایران به کار 

بگیرند.
وی با تاکید بر اینکه معتقدم چیزی که 
ایران باید دنبال کند شکل دهی به ابتکاراتی 
برای امنیت منطقه ای، همکاری با کشورهای 
منطقه و در عین حال حتی احیای یک 
سری ظرفیت های اقتصادی در مناسبات با 
امریکاست، گفت: با اینکار به جای عقب گرد 
به گذشته با گامی به جلو به سمت احیای 

مذاکرات حرکت خواهند کرد. 
مساله دوگانگی جنگ و دیپلماسی 

فلاحت پیشه با اشاره به اینکه در شرایط 
کنونی ما دوگانه جنگ و دیپلماسی 
را نداریم، گفت: ما در یک شرایط زور 
آزمایی طرفداران جنگ و دیپلماسی یعنی 
موضع سوم به سر می بریم، بسته به اینکه 
دیپلمات ها چقدر بتوانند اراده دیپلماتیک را 
به یک ابتکار همکاری تبدیل کنند، از جنگ 

دور می شویم.
وی با تاکید بر اینکه معتقدم بدون تابوشکنی 
توافقی بین ایران و امریکا شکل نخواهد 
گرفت، گفت: ایران و آمریکا باید تابوشکنی 
کنند، یعنی نمی توانند با یک توافق سطح و 
مقطعی از کانون بحرانی که امثال نتانیاهو و 

جنگ طلبان شکل داده اند دور شوند.
ترامپ حلقه اطرافیانش را حفظ می کند

فلاحت پیشه در پاسخ به این سوال که 
»رسانه های آمریکایی معتقدند که تندروهای 
دولت ترامپ به دنبال حذف ویتکاف هستند، 
آیا این موضوع برمذاکرات تاثیر خواهد 
داشت؟«، گفت: ترامپ حلقه اطرافیان 
خودش را تا زمانی که به نتیجه نرسیدن 

کنار نخواهد گذاشت.  
وی با تاکید بر اینکه ترامپ نه فقط به خاطر 
ایران بلکه به خاطر منافع طولانی مدت 
امریکا در خلیج فارس به دنبال جنگ نیست؛ 
گفت: مواضعی که ترامپ اتخاذ می کند برای 
جلوگیری از شکل گیری جبهه نو محافظه 
کارانه علیه سیاست خارجی خودش است، 

او نهایتا به دنبال مذاکره است.
رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس دهم با اشاره به اینکه 
واقعیت این است که  بازیگر سومی به 
نام اسرائیل وجود دارد گفت: سیاست 
برای نتانیاهو و تندروهای جریان حریدی 
اسرائیل با دشمنی معنا پیدا می کند، یعنی 
باید همیشه دشمن وجود داشته باشد؛ 
بزرگترین نگرانی آنها از مذاکرات این است 
که ممکن است ایران از کانون دشمنی 
خارج شود، خروج ایران از کانون دشمنی 
نتانیاهو  افراطی  پایان سیاست های   یعنی 

و افرطیون صهیونیست.

فلاحت پیشه در گفت وگو با »مردم سالاری«تشریح کرد

تلاش بازیگران برجام در تعویق مذاکرات
بدون تابو شکنی توافقی شکل نخواهد گرفت

تعویق مذاکرات نشان دهنده چالش ها در آمریکا انتقاد پارسایی از ارسال پیامک های حجاب
استاد روابط بین الملل گفت: والتز به دلیل مواضع تند علیه ایران، مانعی برای 
پیشرفت مذاکرات بود. استعفای او، می تواند فضا را برای رویکرد دیپلماتیک تر 
باز کند. اما جایگزینی موقت والتز با مارکو روبیو، که مواضع محافظه کارانه ای 
دارد، ممکن است در کوتاه مدت تداوم سیاست های سخت گیرانه را نشان دهد. 
همچنین فشارهای لورا لومر برای اخراج های بیشتر در شورای امنیت ملی، 
می تواند بی ثباتی در سیاست خارجی آمریکا را افزایش دهد، که باز نتیجه اش 

کاهش فشار بر ایران خواهد بود.
فردین قریشی استاد دانشگاه تهران و عضو هییت علمی گروه روابط بین الملل در رابطه با 
انتخاب اولیه شهر رم برای دو چهارم مذاکرات ایران و آمریکا و بعد لغو یا تعویق این دور 
از مذاکرات، گفت: مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در رم، با میانجی گری عمان، برای 
دستیابی به چارچوبی جدید جهت احیای توافق هسته ای طراحی شده است. اهداف اصلی 
شامل محدود کردن غنی سازی اورانیوم ایران به سطح ۳.۶۷٪ )مشابه برجام(، کاهش 
ذخایر اورانیوم غنی شده و تقویت نظارت های بین المللی در مقابل لغو تدریجی تحریم های 
اقتصادی و مالی است. دلایل انتخاب رم اولا مربوط به نقش عمان است. عمان، با سابقه 
میانجی گری در مذاکرات هسته ای ۲۰۱۳، سفارت خود در رم را به عنوان فضایی امن و 
بی طرف برای گفت وگوهای محرمانه فراهم کرده است. ثانیاً رم، پایتخت ایتالیا، به دلیل 
غیرمتخاصم بودن و زیرساخت های دیپلماتیک قوی، بستری مناسب برای مذاکرات بدون 
فشارهای سیاسی مستقیم است.  ثالثاً برگزاری مذاکرات در سفارت عمان به کاهش 
گمانه زنی های رسانه ای و حفظ محرمانگی کمک می کند. وی در خصوص تعویق دور 
چهارم مذاکرات روند مسقط گفت: در مورد دلایل تعویق مذاکرات اولا مسائل لجستیکی 
مطرح است. بدر البوسعیدی، وزیر امور خارجه عمان، تعویق را به دلایل لجستیکی نسبت 
داده است. البته به جزئیات اشاره نکرده است. ثانیاً می توان به بی ثباتی در تیم آمریکا اشاره 
کرد. استعفای مایک والتز، مشاور امنیت ملی و الکس وانگ، معاون او، در پی جنجال 
»سیگنال گیت« و فشارهای لورا لومر، فعال سیاسی نزدیک به دونالد ترامپ، احتمالاً نیاز 
آمریکا به بازسازی تیم مذاکره کننده را افزایش داده است. ثالثاً منابع ایرانی گزارش داده اند 
که آمریکا تلاش کرده چارچوب مذاکرات را تغییر دهد و این موضوع با توافقات قبلی 
مغایرت داشته و  به تعویق کار منجر شده است. به نظر می رسد در این میان تعویق 
مذاکرات بیشتر نشان دهنده چالش های داخلی در دولت آمریکا است.  وی ادامه داد: تعویق 
مذاکرات رم، از جهتی فرصتی برای ایران است. این وضعیت به ایران امکان می دهد مواضع 
خود را تقویت کرده و از بی ثباتی در تیم آمریکا برای کسب امتیازات بیشتر استفاده کند. 
اما در عین حال تأخیر ممکن است اعتماد طرفین به فرآیند را تضعیف کند. همچنین والتز 
به دلیل مواضع تند علیه ایران، مانعی برای پیشرفت مذاکرات بود. استعفای او، می تواند فضا 
را برای رویکرد دیپلماتیک تر باز کند. اما جایگزینی موقت والتز با مارکو روبیو، که مواضع 
محافظه کارانه ای دارد، ممکن است در کوتاه مدت تداوم سیاست های سخت گیرانه را نشان 
دهد. همچنین فشارهای لورا لومر برای اخراج های بیشتر در شورای امنیت ملی، می تواند 
بی ثباتی در سیاست خارجی آمریکا را افزایش دهد، که باز نتیجه اش کاهش فشار بر ایران 
خواهد بود.  این کارشناس روابط بین الملل در خصوص نقش روسیه و چین در مذاکرات 
هسته ای ایران، عنوان کرد: روسیه و چین، اگرچه مستقیماً در مذاکرات دوجانبه ایران و 

آمریکا حضور ندارند، اما نقش مهمی در حمایت دیپلماتیک از ایران ایفا می کنند. 

یک اصلاح طلب با اشاره به پیامک های حجاب گفت: بدون شک ارسال این 
پیامک ها در نارضایتی مردم تاثیرگذار خواهد بود مردم فشارهایی را تحمل 
می کنند من بعید می دانم افرادی که برایشان پیامک ارسال شده حتی یک 

درصدشان از این برخورد و از این پیامک ها استقبال کرده و راضی باشند.
به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، بهرام پارسایی، فعال سیاسی اصلاح طلب، درباره ارسال 
پیامک حجاب در برخی از استان ها گفت: مشکل اصلی کشور ما قانون گریزی و عدم 
پایبندی به قانون اساسی از طرف افراد یا گروه هایی است که خودشان را فراقانون می دانند 
و یا به نام دین یا به نام شریعت یا به هر شکلی مستمسکی بدست می آورند که خلاف 
قانون کار کنند. به نظرم این عدم اقتدار قوه مجریه است که باید قانون اساسی را اجرا کند 
و وظیفه اش اجرای قانون اساسی است و قوه مجریه باید مدیریت کند که قانون چگونه اجرا 
شود. نماینده اسبق مجلس ادامه داد: متاسفانه یک رویه بسیار بد شده است که هر کسی 
به این نام هر کاری می خواهد انجام می دهد مخصوصا در برخی استان ها برخوردهای از 

این دست در افراطی تر بوده است.
این فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: این اوج ضعف و عدم یکپارچگی سیستم مدیریتی 
در کشور را نشان می دهد که هر کسی هر طور دوست دارد سلیقه ای مدیریت می کند 
و مخصوصا آنهایی که خودشان را انقلابی می دانند و به نام انقلابی بودن مردم را ناراضی 
و قانون را زیر پا می گذارند. پیش از این هم دیدیم افرادی به طور مستقیم از حرکت های 
غیرقانونی افرادی که در مقابل مجلس تجمع کرده بودند حمایت کردند و فراتر از قانون 
با گروکشی می گفتند چون فلان جا قانون شکنی شده شما هم می توانید قانون شکنی 
کنید. وی ادامه داد: در واقع این ضعف مدیریت و کج فهمی از قانون است که به هر حال 
افراد به اینجا رسیده اند. مقصر هم سیستم است، مقصر سیستمی است که اجازه می دهد 
افرادی فراقانون رشد کنند و اصلا رشد و پیشرفت شان را در قانون شکنی بینند و به بهانه 

اینکه انقلابی هستند و  انقلابی گری می کنند این اقدامات را انجام دهند.
پارسایی تصریح کرد: این مشکل ریشه ای است که به هر حال اقتدار دولت را می طلبد 
که مجری قانون است و اجازه ندهد کسانی فراقانونی هر طور دوست دارند حرکت کنند. از 
سوی دیگر مردم هم دیگر با این کارها به شدت اذیت شده و روی گردان تر می شوند اگر 
مردم از این قانون راضی بودند که دولت هم راحت آن را اجرا می کرد و اینکه دولت آن را 
اجرا نمی کند و شورای عالی امنیت ملی دستور توقف اجرای آن را می دهد برای این است 
که نمی خواهد مقابل مردم بایستد. وی تصریح کرد: بدون شک ارسال این پیامک ها در 
نارضایتی مردم تاثیرگذار خواهد بود مردم فشارهایی را تحمل می کنند من بعید می دانم 
افرادی که برایشان پیامک ارسال شده حتی یک درصدشان از این برخورد و از این پیامک ها 
استقبال کرده و راضی باشند. بدون شک همه ناراضی هستند مخصوصا اینکه این پیامک 
گاهی برای والدین افراد ارسال می شود. این نماینده سابق خاطرنشان کرد: باور این افراد 
این است که این پیامک ها مورد استقبال مردم قرار گرفته و از این طریق رعایت حجاب 
انجام شده در حالیکه اصلا اینطور نیست. این اقدامات نه براساس اصول قانونی است و نه 
اخلاقی و شاید از نظر کسانی که شرع را می شناسند این کار شرعی هم نباشد اما انجام 
می شود و عمدا باعث عصبانیت بیشتر مردم می شوند و به نارضایتی اضافه می کند یعنی 
این کارها حالا یا به عمد و از سر کج فهمی است و یا آگاهانه است به هر حال باعث افزایش 

نارضایتی بین مردم می شود و از این دو حالت خارج نیست.




